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Jak wiadomo, w poliamidach otrzymanych
przez polimeryzację e-kaprolaktamu i odpo¬
wiednich inicjatorów znajfeuje się przy osiąg¬
nięciu stanu równowagi, obok 88—90% wyso¬
kich polimerów, jeszcze około 10—12% części
niskocząsteczkowych, które składają się z nie-
przereagowanego monomerycznego e-kaprolak-
tamu i oligomerów. Te oligomery, które za¬
warte są w całym polimeryzacie w ilości około
3—6%, składają się w głównej mierze z cy¬
klicznych di-, tri- i tetramerów, podczas gdy
zawartość cyklicznych pentamerów do nona-
merów, jak też liniowych oligomerów jest nie¬
znaczna.

Wytworzoną znanymi sposobami z polimery-
zatu kaprolaktamu krajankę, szczecinę, nici itp.
płucze się w celu usunięcia części niskoczą¬
steczkowych. Wody popłuczne zawierające ka-
prolaktam i oligomery odparowywuje się

i z tak zagęszczonych wód popłucznych przez
destylację odzyskuje się kaprolaktam.

Pozostałość z destylacji (I) zawiera około
90% pierścieniowych oligamidów. Nici wyprze¬
dzone w celu wytworzenia włókien ciętych
traktuje się w stadium pośrednim odpowiedni¬
mi środkami do obróbki zawierającymi oleje,
a po pocięciu na pożądaną długość — przemy¬
wa. Przy przeróbce tych wód z przemywania
w celu odzyskania zawartego w nich laktamu
otrzymuje się pozostałość z destylacji (II), któ¬
ra oprbcz pierścieniowych oligamidów w za¬
leżności od zastosowanego do obróbki środka
zawiera jeszcze oleje, tłuszcze, mydła albo inne
substancje.

Pozostałości z destylacji (I i II) dotychczas
odrzucało się, ponieważ nie było możliwości
wykorzystania zawartych w nich cyklicznych
oligomerów kwasu e-aminokapronowego.



Stwierdzono, że mieszaniny cyklicznych oli¬
gomerów, *które częścipwo znajdują się w do¬
statecznie czystej fosfacif-szczególnie w pozo¬
stałości destylacyjnej I, albo które wyosabnia
się przez oczyszczenie pozostałości destylacyj¬
nych I i II, można wpolimeryzować w poli-
kaprolaktam wytworzony w obecności inicja¬
torów. Osiąga się to w taki sposób, że cyklicz¬
ne oligomery z pozostałości destylacyjnych do¬
daje się do stopniowego laktamu w ilości po¬
niżej 10%, korzystnie 3—5% i w obecności
inicjatorów wpolimeryzuje się bez użycia ciś¬
nienia w temperaturze co najmniej 200°C,
korzystnie przy 250—260°C, w ciągu normal¬
nego czasu (polimeryzacji, to jest w ciągu
12—24 godzin.

Cykliczne oligomery podczas polimeryzacji
zachowują się jak sam laktam, to znaczy
wpolimeryzowują się w ciągu podanego krót¬
kiego okresu trwania polimeryzacji w normal¬
nych warunkach, przy czym w wytworzonym
polimerze nie następuje znaczne podwyższenie
zawartości oligomerów.

W celu wyosobnienia cyklicznych (pierście¬
niowych) oligomerów ogrzewa się przez kilka
godzin pozostałości destylacyjne (I i. II) np.
z wodą, rozcieńczonymi kwasami, albo roztwo¬
rem ługu sodowego, a po ochłodzeniu odsącza
nierozpuszczalne cykliczne oligomery, następnie
płucze i suszy. Zawartą jeszcze w mieszaninie

oligomerów z pozostałości destylacyjnej n
części olejów albo tłuszczów usuwa się następ¬
nie przez obróbkę rozpuszczalnikami organicz¬
nymi jak np. trójchloroetylenem.

Dzięki możliwemu według wynalazku po¬
wtórnemu zastosowaniu cyklicznych oligome¬
rów kwasu e-aminokapronowego otrzymywa¬
nych z wód popłucznych zawierających lakta¬
my, albo z ich pozostałości destylacyjnych, za¬
oszczędza się przy wytwarzaniu poliamidów
odpowiednie ilości świeżego e-kaprolaktamu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania poliamidów, znamienny
tym, że mieszaniny cyklicznych oligomerów
kwasu e-aminokapronowego otrzymane z wód
popłucznych zawierających laktamy lub z ich
pozostałości destylacyjnych dodaje się do
stopionego laktamu w ilości poniżej 10%, ko¬
rzystnie 3—5% i w obecności inicjatorów wpo-
limeryzowuje się w znany sposób bez stoso¬
wania ciśnienia w temperaturze co najmniej
200°C, korzystnie^50^260°C. "

VEB C hemief aserwer k

„Friedrich Engels"

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy

ZG „Ruch", W-wA, Z. 883-61 B5 — 100 egz.


	PL44889B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


